§. XV.

(d) præter scripturæ dictæ ad divini Numinis laudes accendæ

Sufficient illa de templo primario (Moderkyrka) in medium collata. De anniversaria celebratione dedicationis templi hujus, videtis, quæ §. 24. infra dicenda veniunt & in notis subjicienda. Jam ad trina hujusce parochiæ quoque Sacella pedem promovemus, Mietois scilicet, Hietamåsi & Carlala. Præstantissimum in illa triade locum jure suo sibi vindicat Mietois, quod impensis suis iterum FLEMMINGIUS idem, opere largo & sumtuoso suo, non procul ab anne 1641 exstrui curavit. Anno reparatæ salutis 1641 ædis sacre hujus poni primum cœpta fuere fundamenta, totumque opus tribus post annis, supremam manum vidisse, multi sunt, qui, parætum fido relatu suorum, pro indubitato habent. Quantum vero munificentia, non parochialibus ædibus nostris solum & templis procul distitis tribuerit, quantos sumtus in iisdem condendis, restaurandis & ornamentorum genere quocumque insigniendis, erogaverit magnificus civis Fenningia idem, testes in omne ævum duraturi sunt Cathedralis hæc ABOENSIS basilica, VIBURGENSÊ templum, HOLMLÆ magnificum Jacobi fanum

sia, S: Laurentius, quem genium sibi, suisque rebus patronum præposuere, pagani ævi more, parochiales primorum temporum, cum craticula in effigie expressus cernitur in hac majore campana, cum inscriptione: HENRICH FLEMMING. FRU EBBA ERNANDZ DORREN BÅR. Holmiæ me fundebat Johannes Meijer anno 1664. Intermedia campana est pondo navalis unius & quinqve ponderum vulgarium circiter; quam hoc presente anno fudit Ericus Næstman. Præpositi moderni Mag. Laur: Sacklinii; diaconi Dn. Gust. Pacchalenii & subdiaconi Dn. Sim. Forschlii nomina sola præfert.

num, Sossaliense Fennicum, & denique ara Navarra
(Narvæ sine dubio) ceteraque; quorum omnium;
ne letheum amnem brevi transiret memoria, carmine
non ineleganti eodemque supremo ædis loco præfixo, in-
tercedere voluit JOHANNES ULVICHIIUS, per Ingermanniam
præpositus quondam laudatissimus. Illam tabulam, quam
ad nos incolumem transmisit superior ætas, ne quæ in po-
sterum vis effera fati perimat, quæ nostræ opellæ inscra-
tur integra, dignam censuimus quam maxime:

Templum Ephesi numeratum inter miracula mundi

Septem, Dianæ structum erat are gravi;

Quod ædem exussit funesto Herostratus igne,

Possit ut hinc famam perpetuare suam.

Egregii facti memorabile Centurionis (d)

In sacris nomen commemoratur, honos.

Quod templum Domini adificaverat Israëlita,

Primores Christo, prone retulere, Deo.

O laudabilior quanto pietatis honore,

Ædificat Salomon Rex penetrare Deo; (e)

O laudabilior tanto pietatis amore,

Flemmingi, adificas sacra sacella Deo (f)

In Birmâ templum tibi non satis esse videtur,

Quo vel momento Te tua rbeda vehit.

Non Aboënse satis, neque sufficit ara Navarra,

Viturgense tibi, Sossaliense neque.

Quæ Tu, Flemmingi, magna pietatis amore,

Multis æpisti condecorare modis.

Holmia sic eris, Jacobo sanumque dicatum (g).

Quod

(d) Luc. 7 1. 2. (e) 1. Reg. 6: 5. (f) 2. Paralip. 3: 4.

(g) Quæ meridiem prospicit, templi Holmens. illius janua hunc

Quod tu exornasti munere multijugo,
 Ingens in Birma, Generoso patrone, sacellum
 Ceu dixi, adificas sumtibus haud levibus.
 Religionis opus si hoc non est, nescio quid sit
 Religionis opus, quod pietatis opus?
 Hinc, quas nulla tibi poterit delere vetustas,
 Laudes semper erunt, gloria semper erit.
 Sape cavillatur nostrates turba papalis,
 Quod male frigescant in pietate sua.
 Cum contra variis ipsi sacraria, sanctis
 Extructa, ardenti cum pietate colant.
 Tu re mendacem turbam nunc haecce refutas,
 Dum pergis Christo reddere templa tuo.
 Quod pietatis opus compensans Christus abunde,
 Nestoreos annos vivere Te faciat!
 Flemmigi, credas mihi, quando Tua ossa redacta
 In cineres fuerint (ni prius astra petant)
 Hoc penetratle Tua de religione loquetur:
 Hoc pietatis opus de pietate Tua.
 Jam vero vigeant, aquila ut renovata juventus,
 Ossa Tua, ut templum hoc creber adire queas,
 Et magis atque magis pietatem extendere, donec
 Mentem, seu famam vexit in astra, verbas.
 Christus Te ducat de templo ad calicis tempe
 Dicens: hac rapias pro pietate TUA: (b)

E

Sunt

Superne titulum praefert HERR HENR. FLEMMING til Lehtis, Je
 senhof, Zelliska och Laïs, med des lähn, Östwerste och krige
 råd: Fru SIGRI KURSEL, Fru till Memm, Håns, Hallonäs
 och Fagernäs.

(b) Rubrum ara virtutis ista sequens praefert: Carmen pa-

Sunt istæ hominum, fato multo ante suo defunctorum voces & trabalibus clavis impacta marmoris præconia. Verum ut ad propositum veniam. Sacellum hoc non abs S. HENRICO cognominavit, ne pietatis solertia ista, seculis melioribus neque invisita penitus, suæ inter homines nominis gloriæ (i) suæ inter divos receptioni præcludere velle videretur; sed a pago Nietois sibi proxime adjacente, ut celebri facto suo, ignobili loco nobilitatē adjiceret. Nostrium erit illud secundum utramque formam examinare. Quod externam attinet: *collis*, ubi moles egregio artificio excitata est, juxta amnem, ut dixi, *atastofi*, circiter spatio sesquimilliaris a templo primario, distans est. Est locus ille evidens, sua gaudens amœnitate neque vulgari. Campanisterium extra cœmiterium, aquilonem versus, trabibus & tabulatis, in formam turris surgentibus ornatum est. Inibi campani æris duo paria admodum visuntur, molis atque formæ mediocris, sed clangoris, cum pulsata fuerint, in longum resonantis, nisi tremens ventorum sævitia aut sædata imbribus cœli temperies intercipiat. Earundem, quæ grandior est nola, munificentia vi-
ri fe-